
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Еманжелинский муниципальный район

г и
О внесении изменений в
постановление администрации 
Еманжелинского
муниципального района от
20.12.2017 г. № 635

На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации^ 
постановления Правительства Челябинской области от 01.09.2017 г. № 470-п «О 
государственной программе Челябинской области «Благоустройство населенных 
пунктов Челябинской области», Устава Еманжелинского муниципального района, 
руководствуясь постановлением администрации Еманжелинского муниципального 
района от 03.07.2019 года № 358 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Еманжелинского
муниципального района»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Внести изменения в постановление администрации Еманжелинско  ̂
муниципального района от 20.12.2017 г. № 635 «Об утверждении муниципальной 
программы Еманжелинского муниципального района «Благоустройство 
населенных пунктов Еманжелинского муниципального района», изложив 
муниципальную программу «Благоустройство населенных пунктов 
Еманжелинского муниципального района» в новой редакции (прилагается).

2 Отделу организационной и контрольной работы администрации 
Еманжелинского муниципального района (Арсюкова И.В.) обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации
Еманжелинского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Еманжелинского муниципального района С.Г. Белозаровича.

Глава Еманжелинского 
муниципального района Е.В. Светлов



Утверждено
постановлением администрации
Еманжелинского муниципального
района 
от

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов 

Еманжелинского муниципального района» изложить в следующей редакции.

Ответственный 
исполнитель программы 
Соисполнители 
программы

Основная цель программы

Основная
программы

Структура программы 
Сроки реализации
программы

Объемы бюджетных
ассигнований программы

Администрация 
муниципального района 
Администрация Еманжелинского 
поселения,

Еманжелинского

Красногорского

Зауральского

городского

городского

городского

задача -

Администрация 
поселения,
Администрация 
поселения
повышение уровня благоустройства населенных
пунктов Еманжелинского муниципального района
создание наиболее благоприятных и комфортных
условий жизнедеятельности населения
Еманжелинского муниципального района
подпрограммы отсутствуют
2018 - 2024 годы, в том числе:
первый этап: 2018 год;
второй этап: 2019 год;
третий этап: 2020 год;
четвертый этап: 2021 год;
пятый этап: 2022 год;
шестой этап: 2023 год;
седьмой этап: 2024 год
общий объем финансирования муниципальной
программы составляет
131 429 641,27 рубль, в том числе:
средства федерального бюджета -
89 678 317,56 рублей, из них по годам:
2018 год -  12 013 300,00 рублей;
2019 год - 17 103 300,00 рублей;
2020 год -  14 078 817,56 рублей;
2021 год -  13 157 100,00 рублей;
2022 год -  16 662 900,00 рублей;
2023 год -  16 662 900,00 рублей;
2024 год -  0,000 рублей



средства областного бюджета -  
28 879 217,44 рублей, из них по годам:
2018 год -  9 218 000,00 рублей;
2019 год - 6 912 600,00 рублей;
2020 год -  5 383 252,44 рублей;
2021 год -  5 680 365,00 рублей;
2022 год -  842 500,00 рублей;
2023 год -  842 500,00 рублей;
2024 год -  0,000 рублей 
средства местного бюджета -
12 872 106,27 рублей, из них по годам:
2018 год - 6  752 520,38 рублей;
2019 год - 1 476 889,51 рублей;
2020 год -  1 184 468,50 рублей;
2021 год -  1 615 554,20 рублей;
2022 год -  921 336,84рублей
2023 год -  921 336,84 рублей;
2024 год -  0,000 рублей;

Показатели (индикаторы) - 1. Количество благоустроенных дворовых
программы территорий многоквартирных домов

2. Количество благоустроенных общественных 
территорий;
3. Доля благоустроенных объектов недвижимого
имущества (включая объекты незавершенного 
строительства) и земельных участков, 
находящихся в собственности (пользовании) 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей и нуждающихся в 
благоустройстве, от общего количества объектов 
недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных 
участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей и
нуждающихся в благоустройстве, в соответствии 
с требованиями утвержденных в городских 
поселениях правил благоустройства;
4. Доля благоустроенных территорий, 
прилегающих к индивидуальным жилым домам и 
нуждающихся в благоустройстве, от общего 
количества территорий, прилегающих к 
индивидуальным жилым домам и нуждающихся в 
благоустройстве, в соответствии с требованиями 
утвержденных в городских поселениях правил 
благоустройства;
5. Количество лучших реализованных проектов



Ожидаемые результаты - 
реализации программы

по благоустройству, представленных в 
Министерство строительства и инфраструктуры 
Челябинской области;
6. Среднее значение индекса качества городской 
среды;
7. Доля граждан, принявших участие в решении 
вопросов развития городской среды, от общего 
количества граждан в возрасте от 14 лет, 
проживающих в поселениях, на территории 
которых реализуются проекты по созданию 
комфортной городской среды
в результате реализации муниципальной 
программы планируется: 
благоустроить в 2018-2024 г.г.:
70 дворовых территорий многоквартирной 
застройки;
благоустроить 14 общественных территорий; 
заключить соглашения по благоустройству, 
предусматривающие: благоустройство 100 
процентов
объектов недвижимого имущества (включая 
объекты незавершенного строительства) и 
земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей и 
нуждающихся в благоустройстве;
благоустройство 100 процентов территорий, 
прилегающих к индивидуальным жилым 
домам;
представление в Министерство строительства и 
инфраструктуры Челябинской области
информации лучших реализованных проектов 
по благоустройству общественных территории; 
повысить среднее значение индекса качества 
городской среды к 2024 году до 200 баллов; 
увеличить долю граждан, принимающих
участие в решении вопросов развития
городской среды, от общего количества граждан 
в возрасте от 14 лет, проживающих в
поселениях, на территории которых
реализуются проекты по созданию комфортной
городской среды, до 30 процентов



I. Приоритеты и цели муниципальной политики 
В границах Еманжелинского муниципального района расположено три 

городских поселения: Еманжелинское городское поселение, Красногорское
городское поселение, Зауральское городское поселение.

На территории Еманжелинского муниципального района расположено 393 
многоквартирных дома. Анализ обеспеченности дворов элементами внешнего 
благоустройства показал, что уровень их комфортности не отвечает современным 
требованиям жителей Еманжелинского муниципального района и Челябинской 
области в целом. Около 64 процентов многоквартирных домов введены в 
эксплуатацию более 40 лет назад. Элементы благоустройства дворовых 
территорий данных домов, а также асфальтовое покрытие дворов и дворовых 
проездов имеют значительный физический износ (свыше 80 %) и требуют 
капитального ремонта, некоторые дворовые территории вообще не имели твердого 
покрытия отсутствуют тротуары, стоянки. Рост обеспеченности населения личным 
автотранспортом приводит к увеличению потребности в парковочных местах на
придомовых территориях.

В городских поселениях объекты благоустройства, такие как улицы, 
набережные, зоны отдыха, тротуары, объекты уличного освещения, не 
обеспечивают комфортных условий жизнедеятельности населения и нуждаются в 
ремонте и реконструкции. Протяженность автомобильных дорог общего 
пользования, находящихся в муниципальной собственности городских поселений 
составляет 300,6 километра, в том числе с асфальтобетонным покрытием, 
рассчитанных на движение современных транспортных средств — 123,4 км. 
Протяженность автомобильных дорог общего пользования в Еманжелинском 
городском поселении — 171,1 км, Красногорском городском поселении - 96,6 км, 
Зауральском городском поселении - 32,9 км. В среднем в Еманжелинском 
муниципальном районе только 41 процент улиц, проездов, набережных имеют 
усовершенствованное покрытие, при этом протяженность освещенных частей 
составляет менее 65 процентов от их общей протяженности.

2.Одним из главных приоритетов развития городской территории является 
создание благоприятной для проживания населения и ведения экономической 
деятельности городской среды. Уровень благоустройства определяет 
комфортность проживания граждан и является одной из проблем, требующих 
каждодневного внимания и эффективного решения, которое включает в себя 
комплекс мероприятий по инженерной подготовке и обеспечению безопасности, 
озеленению и устройству покрытий, освещению, размещению малых 
архитектурных форм и объектов монументального искусства.

3.До настоящего времени благоустройство дворовых территорий 
осуществлялось по отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов 
благоустройства. Запущенное состояние многих территорий требует скорейшей 
модернизации. Неухоженность парков и скверов, отсутствие детских игровых 
площадок и зон отдыха во дворах, устаревшие малые архитектурные формы - все
это влияет на качество жизни населения.

4.С 2017 года на территории района началась реализация подпрограммы 
«Благоустройство населенных пунктов Еманжелинского муниципального района» 
в рамках муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным



жильем граждан Российской Федерации» на территории Еманжелинского 
муниципального района Челябинской области на 2014 - 2020 годы». Данная 
подпрограмма позволила привести часть территорий многоквартирной застройки, 
общественных мест в городских поселениях района привести в нормативное 
состояние и повысить уровень их благоустройства.

5.Решение проблемы создания комфортных условий проживания на 
территории городских поселений Еманжелинского муниципального района путем 
качественного повышения уровня благоустройства территорий поселений 
способствует концентрации в районе человеческого капитала, обеспечению 
устойчивого социально-экономического развития, повышения туристической 
привлекательности, привлечения дополнительных инвестиций. Решение 
актуальных задач благоустройства территорий населенных пунктов района 
требует комплексного, системного подхода. Согласованные действия 
администраций Еманжелинского муниципального района, Еманжелинского, 
Красногорского, Зауральского городских поселений, Правительства Челябинской 
области и организаций, занимающихся благоустройством и обеспечивающих 
жизнедеятельность района в целом, позволят комплексно подходить к решению 
вопроса благоустройства территорий и тем самым создать комфортные условия 
проживания для жителей района.

Раздел II. Основные цель и задача муниципальной программы
6.Основной целью муниципальной программы является повышение уровня 

благоустройства населенных пунктов Еманжелинского муниципального района.
7. Основной задачей муниципальной программы является создание наиболее

благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности населения района 
путем: повышения уровня благоустройства дворовых территорий
многоквартирных домов; повышение уровня благоустройства общественных 
территорий; благоустройства объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей; повышение уровня благоустройства территорий, прилегающих 
к индивидуальным жилым домам, и земельных участков, предоставленных для их 
размещения; формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и 
других маломобильных групп населения к общественным территориям и 
дворовым территориям многоквартирных домов в Еманжелинском 
муниципальном районе.

Раздел III. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
8.Муниципальная программа рассчитана на период 2018 - 2024 годы и 

реализуется в пять этапов:
1 этап - 2018 год;
2 этап - 2019 год;
3 этап - 2020 год;
4 этап - 2021 год;
5 этап - 2022 год;
6 этап -  2023 год;



7 этап -  2024 год.
9.В течение всего периода реализации муниципальной программы 

мероприятия, включенные в ее состав, будут направлены на решение 
обозначенных разделом I настоящей муниципальной программы проблем в сфере 
благоустройства и задач, определенных разделом II настоящей муниципальной 
программы, необходимых для создания наиболее благоприятных и комфортных 
условий жизнедеятельности населения района.

Раздел IV. Система мероприятий муниципальной программы
10.Мероприятия муниципальной программы направлены на реализацию 

поставленных задач и включают в себя организационные и 
финансово экономические мероприятия, направленные на повышение уровня 
благоустройства общественных территорий, дворовых территорий многоквартирных 
домов, обустройство мест массового отдыха населения (городских парков), уровня 
благоустройства территорий, прилегающих к индивидуальным жилым домам, и 
земельных участков, предоставленных для их размещения.

Мероприятия муниципальной программы разработаны, исходя из 
необходимости решения задач, предусмотренной разделом II программы с учетом 
финансовых ресурсов, выделяемых на финансирование муниципальной 
программы и полномочий, закрепленных за администрациями района и городских 
поселений в соответствии с действующим законодательством. Мероприятия 
программы приведены в приложении 3 к настоящей программе.

Раздел V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
11 .Реализацию мероприятий муниципальной программы планируется 

осуществлять за счет финансирования из средств федерального, областного, 
местного бюджетов и внебюджетных источников.

12.Информация о финансовом обеспечении реализации муниципальной 
программы приведена в таблице 1.

Таблица 1
Источники
финансового
обеспечения
реализации
муниципальной

Обоснование

Федеральный
бюджет

Постановление Правительства РФ от 10 февраля 2017 г. N 169 "Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 
городской среды"

Областной
бюджет

Закон Челябинской области от 28.12.2020 г. № 294-30 «Об областном бюджете на 2021 
год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

Местные
бюджеты

Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы за счет средств 
местных бюджетов, обозначенные в муниципальных программах формирования 
современной городской среды на 2018-2024 годы, предусмотренные в местных 
бюджетах городских поселений

13.Общий объем финансирования муниципальной программы составляет
131 429 641,27 рублей, в том числе за счет средств:

1) федерального бюджета -  89 678 317,56 рублей;
2) областного бюджета - 28 879 217,44 рублей;



3) местного бюджета - 12 872 106,27 рублей
Наименование
мероприятия

Наим
енова
ние
ГРБС

Источ
Н И К И

финан
сирова
ния

Объем финансирования
2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Всего

Расходны е
обя зател ьств а
по
реализаци и
приори тетного
проекта
«Ф ор м и р ов ан и е  
ком ф ортн ой  
городской  ср еды », в 
том числ е вы п лата  
ден еж н ого  
вознаграж дения  
победител ям  
обл астн ого  к онк урса  
«С ам ое
бл агоустр оен н ое  
городск ое (сел ь ск ое)  
поселение  
Ч ел ябинской  
области » А

дм
ин

ис
тр

ац
ия

 
Ем

ан
ж

ел
ин

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

. 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
Ем

ан
ж

ел
ин

ск
ог

о,
 

К
ра

сн
ог

ор
ск

ог
о 

и 
За

ур
ал

ьс
ко

го
 

го
ро

дс
ки

х 
по

се
ле

ни
й

Ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й
бю

дж
ет

12
01

33
00

,0
0

17
10

33
00

,0
0

14
07

88
17

,5
6

13
15

71
00

,0
0

16
66

29
00

,0
0

16
66

29
00

,0
0

0,
00

0

89
67

83
17

,5
6

О
бл

ас
тн

ой
бю

дж
ет

92
18

00
0,

00

69
12

60
0,

00

53
83

25
2,

44

56
80

36
5,

00

84
25

00
,0

0

84
25

00
,0

0

0,
00

0

28
87

92
17

,4
4

М
ес

тн
ый

 
бю

дж
ет

67
52

52
0,

38

14
76

88
9,

51

11
84

46
8,

50

16
15

55
4,

20

92
13

36
,8

4

92
13

36
,8

4

0,
00

0

12
87

21
06

,2
7

Отбор лучших
реализованных
проектов по X 5
благоустройству и газа

о
га03
о

представление их в D-
S

о.
S

Министерство Xга Xга
строительства и S

•в*
К

■в*
инфраструктуры гоU со<и
Челябинской области W W О О О О О О о О

Проведение не
позднее 2020 года
благоустройства
объектов
недвижимого
имущества (включая
объекты
незавершенного
строительства) и
земельных участков,
находящихся в
собственности
(пользовании)
юридических лиц и
индивидуальных
предпринимателей, и
нуждающихся в
благоустройстве, в X X

соответствии с сао
да
о

требованиями Си
5о

О.
5о

утвержденных в Xга
Я

ЕСга
I

городских поселениях S
-©-

S
'S -

района правил со
о

СО<D
благоустройства из t-Q О О О о О О о о



Проведение не 
позднее 2020 года 
благоустройства 
территорий, 
прилегающих к 
индивидуальным 
жилым домам, и 
земельных участков, 
предоставленных для 
строительства 
индивидуальных 
жилых домов, 
нуждающихся в 
благоустройстве, в 
соответствии с 
требованиями 
утвержденных в 
городских поселениях 
района правил 
Благоустройства_____

а
К

Повышение среднего 
значения индекса 
качества городской 
среды к 2024 году до 
200 баллов

SX
03со
осх-

XК

CQ
ОО-
S

XЯ
•в*

Увеличение доли 
граждан, 
принимающих 
участие в решении 
вопросов развития 
городской среды, от 
общего количества 
граждан в возрасте от 
14 лет, проживающих 
в городах, на 
территории которых 
реализуются проекты 
по созданию
комфортной 
городской среды_____

5S
§

X X
сз я
03 со
О о
Он с.
5 S
о о
X X
сЗ сЗ
X X
X S
-е '©*
СП со
<D <и

Ш

Всего:

«л
С\
00

о«Л
00
ГО«л
4 0
тГ
4 0о

тг
00
4 0
ГОг»
4 0счтг
00

Г"
4 0

тГ
00

тг
4 0as

Раздел VI. Организация управления и механизм выполнения мероприятий
муниципальной программы

13.Ответственным исполнителем муниципальной программы является 
администрация Еманжелинского муниципального района. Участниками 
реализации мероприятий муниципальной программы являются администрации 
Еманжелинского, Зауральского, Красногорского городских поселений.

14.Механизм реализации муниципальной программы предусматривает 
предоставление субсидий из местного бюджета района бюджетам городских 
поселений:

1)в целях поддержки муниципальных программ формирования современной



городской среды - в соответствии с условиями предоставления и методикой 
расчета субсидий местным бюджетам городских поселений для софинансирования 
расходных обязательств поселений по реализации приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды» (приложение 2 к настоящей 
муниципальной программе).

15.Администрация Еманжелинского муниципального района в рамках 
реализации настоящей программы обязана:

1) организовать реализацию настоящей муниципальной программы и нести 
ответственность за достижение целевых показателей (индикаторов) 
муниципальной программы и конечных результатов ее реализации, а также за 
эффективное использование бюджетных средств;

2) осуществляет взаимодействие с Министерством строительства и 
инфраструктуры Челябинской области по вопросам предоставления 
Еманжелинскому муниципальному району из областного бюджета для реализации 
мероприятий муниципальной программы и направления отчетности об 
использовании полученных из федерального бюджета денежных средств;

3) ежегодно проводить отбор городских поселений для участия в реализации 
мероприятий настоящей муниципальной программы на основе условий и 
критериев участия в реализации мероприятий настоящей муниципальной 
программы;

4) осуществлять координацию деятельности городских поселений, 
участвующих в реализации мероприятий настоящей государственной программы;

5) представлять в Министерство строительства и инфраструктуры 
Челябинской области заявку на финансирование муниципальной программы 
согласно порядку подготовки заявок, предусмотренному законодательством 
Российской Федерации и Челябинской области;

6) осуществлять финансирование мероприятий муниципальной программы 
путем предоставления субсидий местным бюджетам в пределах утвержденных 
бюджетных ассигнований на основании городских поселений района.

16. Администрации Еманжелинского, Красногорского, Зауральского 
городских поселений:

1) осуществляют планирование и организацию работ по благоустройству 
территорий в рамках муниципальной программы;

2) обеспечивают разработку и принятие муниципальных программ 
формирования современной городской среды на 2018 - 2024 годы с учетом 
проведения общественных обсуждений (срок обсуждения - не менее 30 дней со 
дня опубликования проекта муниципальной программы, в том числе при внесении 
в них изменений;

3) осуществляют финансирование мероприятий указанных муниципальных 
программ, исходя из объемов финансирования, предусмотренных на 
соответствующие цели, а также объемов софинансирования за счет средств 
федерального и областного бюджетов, перечисленных в виде субсидий в бюджеты 
городских поселений, внебюджетных источников;

4) обеспечивают проведение инвентаризации дворовых территорий 
многоквартирных домов, общественных территорий, а также территорий, 
прилегающих к индивидуальным жилым домам, и земельных участков,



предоставленных для их размещения, в городских поселениях района в 
соответствии с Порядком, регламентирующим процедуру инвентаризации 
дворовых территорий многоквартирных домов, общественных территорий, а 
также территорий, прилегающих к индивидуальным жилым домам, и земельных 
участков, предоставленных для их размещения;

5) обеспечивают учет предложений заинтересованных лиц о включении 
дворовой территории, общественной территории в муниципальную программу;

6) обеспечивают утверждение не позднее 1 марта 2022 года с учетом 
обсуждения с представителями заинтересованных лиц дизайн-проектов 
благоустройства каждой дворовой территории, благоустройство которой 
планируется в рамках муниципальной программы в 2022 году, а также 
дизайн проектов благоустройства общественной территории. В указанные 
дизайн проекты включаются текстовое и визуальное описания предлагаемого 
проекта, в том числе его концепция и перечень (в том числе визуализированный) 
элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей 
территории;

7) обеспечивают синхронизацию выполнения работ в рамках 
муниципальной программы с реализуемыми в муниципальных образованиях 
Челябинской области государственными программами Российской Федерации, 
Челябинской области, предусматривающими строительство (реконструкцию, 
ремонт) объектов недвижимого имущества, ремонт и (или) модернизацию 
инженерных сетей и иных объектов, расположенных на территории 
соответствующего муниципального образования Челябинской области;

8) обеспечивают проведение мероприятий по благоустройству дворовых 
территорий многоквартирных домов, общественных территорий с учетом 
необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной 
доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для 
инвалидов и других маломобильных групп населения;

9) обеспечивают заключение соглашений по благоустройству недвижимого 
имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных 
участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, а также территорий, прилегающих к 
индивидуальным жилым домам, и земельных участков, предоставленных для 
строительства индивидуальных жилых домов;

10) осуществляют финансирование мероприятий муниципальных программ, 
исходя из объемов финансирования, предусмотренных на соответствующие цели в 
местных бюджетах, а также объемов софинансирования за счет средств 
федерального и областного бюджетов, перечисленных в виде субсидий в местные 
бюджеты, внебюджетных источников;

11) осуществляют контроль за ходом реализации муниципальных программ, 
включая проведение оценки предложений заинтересованных лиц;

осуществляют представление администрации Еманжелинского 
муниципального района отчета об использовании средств, полученных в виде 
субсидий на реализацию муниципальных программ, ежемесячно в срок до 4 числа 
месяца, следующего за отчетным;

12) несут предусмотренную законодательством ответственность за



нецелевое использование полученных в рамках настоящей муниципальной 
программы субсидий.

Раздел VII. Ожидаемые результаты реализации и индикаторы 
муниципальной программы

17.По итогам реализации муниципальной программы планируется 
достигнуть следующих результатов:

1) благоустроить 70 дворов многоквартирных домов;
2) благоустроить 14 общественных территорий;
4) благоустроить 100 % объектов недвижимого имущества (включая 

объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей и нуждающихся в благоустройстве;

5) благоустроить 100 % территорий, прилегающих к индивидуальным 
жилым домам, и нуждающихся в благоустройстве;

6)представить в Министерство строительства и инфраструктуры 
Челябинской области лучшие реализованные проекты по благоустройству 
дворовых территорий многоквартирных домов, общественных территорий.

18.Целевые индикаторы муниципальной программы (количественные 
показатели, отражающие степень достижения целей и решения задач 
государственной программы) приведены в приложении 4 к настоящей 
государственной программе.

Раздел VIII. Финансово-экономическое обоснование муниципальной
программы

19.Источником финансирования муниципальной программы являются 
средства федерального бюджета, предоставляемые областному бюджету в виде 
субсидий на поддержку муниципальных программ формирования современной 
городской. Общий объем затрат на реализацию государственной программы 
составит 131 429 641,27 рублей, в том числе:
Наименование мероприятия Источники Объем финансирования

финансиро
вания

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Всего

Расходные обязательства по 
реализации приоритетного  
проекта «Ф ормирование 
комфортной городской  
среды», в том числе 
выплата денеж ного  
вознаграждения 
победителям областного  
конкурса «С амое

Ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й
бю

дж
ет

12
01

33
00

,0
0

17
10

33
00

,0
0

14
07

88
17

,5
6

13
15

71
00

,0
0

16
66

29
00

,0
0

16
66

29
00

,0
0

оо
o ' 89

67
83

17
,5

6

О
бл

ас
тн

ой
бю

дж
ет

92
18

00
0,

00

69
12

60
0,

00

53
83

25
2,

44

56
80

36
5,

00

84
25

00
,0

0

84
25

00
,0

0

0,
00

0

28
87

92
17

,4
4

(сельское) поселение 
Челябинской области»

М
ес

тн
ы

й
бю

дж
ет

67
52

52
0,

38

14
76

88
9,

51

11
84

46
8,

50

16
15

55
4,

20

92
13

36
,8

4

92
13

36
,8

4

О
О

о" 12
87

21
06

,2
7

Всего:

27
98

38
20

,3
8

25
49

27
89

,5
1

20
64

65
38

,5
0

20
45

30
19

,2
0

18
42

67
36

,8
4

18
42

67
36

,8
4

0,
00

0

13
14

29
64

1,
27



Объем финансирования подлежит уточнению после утверждения 
Правительством Российской Федерации распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на со финансирование 
мероприятий по формированию комфортной городской среды на 
соответствующие годы: федеральный бюджет, областной бюджет, местный 
бюджет.

20.В рамках настоящей муниципальной программы планируется 
предоставление субсидий городским поселениям для софинансирования 
расходных обязательств городских поселений по реализации приоритетного 
проекта «Формирование комфортной городской среды».

Раздел IX. Методика оценки эффективности муниципальной программы 
21 .Оценка эффективности реализации Программы осуществляется исходя из 

соотношения индикативных показателей эффективности и показателей 
непосредственных результатов реализации мероприятий Программы, в 
соответствии с расчетом показателей для проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ, утверждённым Постановлением 
администрации Еманжелинского муниципального района от 03.07.2019 года № 
358 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Еманжелинского муниципального района».



Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Благоустройство населенных пунктов 
Еманжелинского муниципального района»

Система мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Задача
муниципальной

программы

Наименование 
мероприятия, 
результатом 
выполнения 

которого является 
показатель

Ответственный
исполнитель,

участники
реализации
программы

Наименование контрольного 
показателя (индикатора) 
результата выполнения 

мероприятия

Един
ица

изме
рени

я

Плановое значение показателя по годам Дина
мика
показ
ателя

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Цель: Повышение уровня благоустройства населенных пунктов Еманжелинского муниципального района
1 Создание

наиболее
благоприятных и
комфортных
условий
жизнедеятельност 
и населения 
Еманжелинского 
муниципального 
района

Субсидии местным 
бюджетам для 
софинансирования 
расходных
обязательств органов 
местного
самоуправления по 
реализации 
приоритетного 
проекта
«Формирование 
комфортной 
городской среды»

Администрация
Еманжелинского
муниципального
района,
администрации
Еманжелинского,
Красногорского,
Зауральского
городских
поселений

Количество благоустроенных 
дворовых территорий 
многоквартирных домов

Ед 12 15 9 8 16 5 5 поло
жите
льная

Количество благоустроенных 
общественных территорий

Ед 3 4 2 2 1 1 1 поло
жите
льная

Доля благоустроенных объектов 
недвижимого имущества (включая 
объекты незавершенного 
строительства) и земельных участков, 
находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей 
и нуждающихся в благоустройстве, 
от общего количества объектов 
недвижимого имущества (включая 
объекты незавершенного 
строительства) и земельных участков 
находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей,

% 20 30 50 поло
жите
льная



ь
с

уждающихся в благоустройстве, в 
оответствии с требованиями 
твержденных в городских 
юселениях правил благоустройства
],оля благоустроенных территорий, 
трилегающих к индивидуальным 
килым домам и нуждающихся в 
Злагоустройстве, от общего 
<оличества территорий, 
трилегающих к индивидуальным 
жилым домам, нуждающихся в 
злагоустройстве, в соответствии с 
требованиями утвержденных в 
городских поселениях правил 
благоустройства

% 20 30 50 поло
жите
льная

Количество лучших реализованных 
проектов по благоустройству, 
представленных в Министерство 
строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства 
Российской Федерации

Ед 2 2 1 1 1 1 1 поло
жите
льная

Среднее значение индекса качества 
городской среды*

Балл 154 174 162 169 177 185 200 поло
жите
льная

Доля граждан, принявших участие 
решении вопросов развита 
городской среды, от об щеп 
количества граждан в возрасте от 1' 
лет, проживающих в поселениях, н< 
территории которых реализуются 
проекты по созданию комфортно! 
городской среды

%

}
1
л

0 9 12 15 20 25 30 поло
жите
льная

2 Отбор лучших 
реализованных 
проектов по 
благоустройству и

Администрация
Еманжелинского
муниципального
пайона.



представление их в
Министерство
строительства и
инфраструктуры
Челябинской
области

администрации
Еманжелинского,
Красногорского,
Зауральского
городских
поселений

3 Проведение не
позднее 2020 года
благоустройства
объектов
недвижимого
имущества
(включая объекты
незавершенного
строительства)и
земельных
участков,
находящихся в
собственности
(пользовании)
юридических лиц и
индивидуальных
предпринимателей,
и нуждающихся в
благоустройстве, в
соответствии с
требованиями
утвержденных в
городских
поселениях района
правил
благоустройства

юридические лица 
и индивидуальные 
предприниматели, 
в собственности 
(пользовании) 
которых находятся 
объекты 
недвижимого 
имущества 
(включая объекты 
незавершенного 
строительства)и 
(или)земельные 
участки (по 
согласованию

4 Проведение не
позднее 2020 года
благоустройства
территорий,
прилегающих к
индивидуальным
жилым домам, и
земельных
участков,
предоставленных

собственники 
индивидуальных 
жилых домов и 
территорий, 
прилегающих к 
ним (по 
согласованию)



для строительства 
индивидуальных 
жилых домов, 
нуждающихся в 
благоустройстве, в 
соответствии с 
требованиями 
утвержденных в 
городских 
поселениях района 
правил
Благоустройства

5 Повышение 
среднего значения 
индекса качества 
городской среды к 
2024 году до 200 
баллов

Администрация
Еманжелинского
муниципального
района,
администрации
Еманжелинского,
Красногорского,
Зауральского
городских
поселений

6 Увеличение доли 
граждан, 
принимающих 
участие в решении 
вопросов развития 
городской среды, от 
общего количества 
граждан в возрасте 
от 14 лет, 
проживающих в 
городах, на 
территории 
которых 
реализуются 
проекты по 
созданию 
комфортной 
городской среды

Администрация
Еманжелинского
муниципального
района,
администрации
Еманжелинского,
Красногорского,
Зауральского
городских
поселений



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Благоустройство населенных пунктов 
Еманжелинского муниципального района»

Условия предоставления и методика расчета субсидий местным 
бюджетам городских поселений Еманжелинского муниципального района 

для софинансирования расходных обязательств Еманжелинского городского 
поселения, Зауральского городского поселения, Красногорского городского

поселения 
по реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды»

1 .Настоящие условия предоставления и методика расчета субсидий местным 
бюджетам городских поселений на реализацию программ формирования 
современной городской среды (далее именуются - Условия и методика), 
разработаны в соответствии с Правилами предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды., 
являющимися приложением к государственной программе Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской
Федерации» (далее именуются - Правила).

2.Целью предоставления субсидий местным бюджетам городских поселений 
на реализацию программ формирования современной городской среды (далее 
именуются - Субсидии) является оказание поддержки администрациям городских 
поселений Еманжелинского муниципального района при реализации 
муниципальных программ формирования современной городской среды, а также 
проектов, принявших участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов
создания комфортной городской среды.

3.В тексте настоящих Условий и методики используются термины 
«общественные территории», «дворовые территории», «муниципальная 
программа» в значении, установленном Правилами.

4. Условиями предоставления Субсидий являются:
1) наличие утвержденной муниципальной программы формирования 

современной городской среды, сформированной с учетом требований пункта 11 
Правил;

2) наличие утвержденных в соответствии с приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от
13.11.2017 г. № 711 /пр «Об утверждении методических рекомендаций для 
подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, 76



внутригородских районов» правил благоустройства территории муниципального 
образования (далее именуются - правила благоустройства);

3) наличие в местном бюджете средств на благоустройство территорий
в году предоставления Субсидии.
5.Критериями отбора городских поселений района в целях предоставления 

Субсидий являются:
1) включение в муниципальные программы комплексных проектов 

благоустройства общественных территорий, предусматривающих использование 
различных элементов благоустройства, а также функциональное разнообразие 
объекта благоустройства в целях обеспечения привлекательности территории для
разных групп населения;

2) включение в муниципальные программы мероприятий по 
преобразованию отрасли городского хозяйства посредством внедрения цифровых 
технологий и платформенных решений (далее именуется цифровизация 
городского хозяйства) из перечня мероприятий, предусмотренных методическими 
рекомендациями по цифровизации городского хозяйства, утверждаемыми 
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации.

6.В случае соблюдения условий, предусмотренных пунктом 4 настоящих 
Условий и методики, а также соответствия критериям отбора муниципальных 
образований Челябинской области в целях предоставления Субсидий, 
предусмотренным пунктом 5 настоящих Условий и методики, ежегодно в 
перечень муниципальных образований Еманжелинского муниципального района — 
получателей Субсидий в обязательном порядке включаются:

1) Еманжелинское, Красногорское, Зауральское городские поселения 
Еманжелинского муниципального района;

3) городские поселения района — финалисты Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания комфортной городской среды, при этом 
дополнительным условием предоставления Субсидий данной категории городских 
поселений является реализация проекта муниципального образования - финалиста 
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской 
среды в году, следующем за годом, в котором соответствующее городское 
поселение района было признано победителем указанного конкурса.

7.Для предоставления Субсидии администрации городских поселений 
представляют в администрацию района в срок, установленный графиком 
подготовки и рассмотрения материалов, следующие документы:

1) копию муниципальной программы формирования современной городской 
среды, сформированной с учетом требований пункта 11 Правил;

2) копию правил благоустройства территории муниципального образования.
8.Администрация Еманжелинского муниципального района в течение 3 

рабочих дней со дня окончания срока представления документов формирует 
проект распределения Субсидий в соответствии с критериями отбора городских 
поселений, предусмотренными пунктом 5 настоящих Условий и методики, и 
направляет его в Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской 
области для включения в проект закона Челябинской области об областном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период.



9.Субсидии предоставляются городским поселениям в пределах средств, 
предусмотренных в областном бюджете на текущий финансовый год и на 
плановый период, а также в пределах доведенных на указанные цели лимитов 
бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования.

Ю.Размер Субсидии рассчитывается по формуле:
С = Собщ х (В/Вобщ.)
где:

Собщ - объем бюджетных ассигнований областного бюджета на 
текущий финансовый год для предоставления субсидий, распределяемых на
соответствующий год;

В - численность населения, проживающего на территории городского
поселения;

Вобщ - численность населения, проживающего на территории 
Еманжелинского муниципального района.

11 .Администрации городских поселений района, включенных в 
распределение субсидий местным бюджетам, предусмотренное законом 
Челябинской области об областном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период, в срок до 31 января года предоставления Субсидии местным 
бюджетам направляют в администрацию района выписку из решения о местном 
бюджете, подтверждающую наличие средств местного бюджета на 
благоустройство территорий в году предоставления Субсидий.

12.В случае непредставления администрацией городского поселения 
документа, указанного в пункте 11 настоящих Условий и методики, 
администрация в срок до 30 марта года предоставления Субсидии направляет в 
Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области 
предложения по внесению изменений в закон Челябинской области об областном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период в части исключения 
соответствующего муниципального образования из распределения Субсидий
местным бюджетам.

13.Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 
территорий, финансируемых за счет средств Субсидии (далее именуется 
минимальный перечень), включает в себя:

1) ремонт дворовых проездов;
2) обеспечение освещения дворовых территорий;
3) установку скамеек, урн;
4) оборудование автомобильных парковок;
5) ремонт тротуаров.
Профинансирование за счет средств Субсидии работ по благоустройству 

дворовых территорий в рамках минимального перечня осуществляется при 
условии принятия собственниками помещений в многоквартирном доме решения 
о принятии имущества, созданного в результате благоустройства, в состав общего 
имущества многоквартирного дома.

15.Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых
территорий многоквартирных домов, софинансируемых за счет средств 

Субсидии (далее именуется - дополнительный перечень), включает в себя:
оборудование детских и (или) спортивных площадок;



установку и ремонт ограждений;
озеленение территорий;
иные виды работ.
16.Софинансирование за счет средств Субсидии работ по благоустройству 

дворовых территорий в рамках дополнительного перечня осуществляется при 
условии:

1) принятия собственниками помещений в многоквартирном доме решения 
о принятии имущества, созданного в результате благоустройства, в

состав общего имущества многоквартирного дома;
2) софинансирования указанных работ собственниками помещений в 

многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, 
расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству 
(далее именуются - заинтересованные лица).

17.Доля участия заинтересованных лиц в работах по благоустройству 
дворовой территории в рамках дополнительного перечня определяется органом 
местного самоуправления в муниципальной программе формирования 
современной городской среды и должна составлять не менее:

3 процента от стоимости мероприятий дополнительного перечня для 
дворовых территорий, включенных в муниципальные программы до вступления в 
силу постановления Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2019 г. № 
106 «О внесении изменений в приложение 15 к государственной программе 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее именуется - 
постановление о внесении изменений);

20 процентов от стоимости мероприятий дополнительного перечня для 
дворовых территорий, включенных в муниципальные программы после 
вступления в силу постановления о внесении изменений.

18.Объекты недвижимого имущества (включая объекты незавершенного 
строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, а также 
территорий, прилегающих к индивидуальным жилым домам, подлежат 
благоустройству за счет средств собственников и (или) правообладателей 
соответствующих объектов недвижимого имущества и земельных участков в 
соответствии с заключенными соглашениями с органами местного 
самоуправления муниципальных образований Челябинской области.

19.Отбор общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках 
реализации муниципальных программ в первоочередном порядке, в 
муниципальных образованиях с численностью населения свыше 20 тыс. человек 
должен осуществляться путем проведения ежегодного голосования в порядке, 
установленном Министерством, с учетом:

20.Предоставление Субсидий осуществляется на основании соглашения, 
заключаемого между Министерством и администрацией Еманжелинского 
муниципального района (далее именуется - Соглашение), в котором должны быть 
пр еду смотр ены:

1) целевое назначение Субсидии;



2) размер Субсидии, порядок, условия предоставления, расходования и 
сроки перечисления Субсидии;

3) обязательства администраций городских поселений:
обеспечить проведение общественных обсуждений муниципальных 

программ, в том числе при внесении в них изменений (срок обсуждения — не менее 
30 дней со дня опубликования соответствующего проекта муниципального 
правового акта);

обеспечить учет предложений заинтересованных лиц о включении дворовой 
территории, общественной территории в муниципальную программу;

обеспечить актуализацию муниципальной программы в соответствии с 
пунктом 11 Правил и продление срока ее действия на срок реализации 
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» в составе 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее 
именуется - федеральный проект);

обеспечить осуществление контроля за ходом выполнения муниципальной 
программы общественной комиссией, созданной в соответствии с Правилами, 
включая проведение оценки предложений заинтересованных лиц;

обеспечить синхронизацию выполнения работ в рамках муниципальной 
программы с реализуемыми в муниципальных образованиях Челябинской области 
государственными программами Российской Федерации, Челябинской области, 
муниципальными программами, предусматривающими строительство 
(реконструкцию, ремонт) объектов недвижимого имущества, ремонт и (или) 
модернизацию инженерных сетей и иных объектов, расположенных на территории
городских поселений;

обеспечить синхронизацию мероприятий федерального проекта с 
мероприятиями, реализуемыми в рамках национальных проектов «Демография», 
«Образование», «Экология», «Безопасные и качественные дороги», «Культура», 
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
инициативы»;

обеспечить проведение мероприятий по благоустройству дворовых 
территорий, общественных территорий с учетом необходимости обеспечения 
физической, пространственной и информационной доступности зданий, 
сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других 
маломобильных групп населения;

обеспечить привлечение к выполнению работ по благоустройству дворовых 
территорий студенческих строительных отрядов;

обеспечить реализацию мероприятий по созданию условий для привлечения 
добровольцев (волонтеров) к участию в реализации мероприятий по 
благоустройству территорий;

обеспечить финансирование мероприятий муниципальной программы за 
счет средств местного бюджета;



обеспечить проведение работ по образованию земельных участков, на 
которых расположены многоквартирные дома, дворовые территории которых 
благоустраиваются с использованием средств Субсидии;

предусмотреть условие об обязательном установлении минимального 
трехлетнего гарантийного срока на выполненные работы по благоустройству 
дворовых и общественных территорий;

обеспечить заключение соглашений, договоров, контрактов (далее 
соглашения) по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
муниципальных нужд в целях реализации муниципальных с соблюдением
обязательных требований:

включение обязательного установления минимального 3-летнего 
гарантийного срока на результаты выполненных работ по благоустройству 
дворовых и общественных территорий, софинансируемых за счет средств 
субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации,

условия о предельной дате заключения соглашений по результатам закупки 
товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации 
муниципальных программ - 1 июля года предоставления субсидии (для
заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству общественных 
территорий) либо 1 мая года предоставления субсидии (для заключения 
соглашений на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий), за 
исключением:

случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 
осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при 
осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких 
соглашений продлевается на срок указанного обжалования;

случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс 
признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством 
Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений 
продлевается на срок проведения конкурсных процедур;

случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при 
расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том 
числе мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в 
муниципальную программу, при которых срок заключения таких соглашений 
продлевается на срок до 15 декабря года предоставления субсидии),

обеспечить проведение голосования по отбору общественных территорий с
учетом положений Правил;

4) порядок представления администрациями городских поселений
отчетности об использовании средств Субсидии;

5) ответственность администраций городских поселений за нарушение 
условий предоставления Субсидий, предусмотренных настоящими Условиями и
методикой и соглашением.

21 .Распределение Субсидий утверждается распоряжением администрации
Еманжелинского муниципального района.

22.Осуществление расходов городских поселений, связанных с 
выполнением работ по благоустройству дворовых территорий, софинансирование



которых осуществляется за счет Субсидии, возможно с использованием способов, 
предусмотренных подпунктом «л» пункта 8 Правил.

23.В течение 30 календарных дней со дня представления администрациями 
городских поселений в адрес администрации района документов, 
подтверждающих возникновение денежных обязательств по расходам получателей 
средств местных бюджетов, источником финансирования которых является 
Субсидия, предусмотренная настоящими Условиями и методикой, администрация 
формирует заявки для Министерства.

24.Администрация Еманжелинского муниципального района ежемесячно, не 
позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Министерство 
отчеты о расходах местного бюджета, источником финансового обеспечения
которых является Субсидия.

25.Администрации городских поселений, района несут предусмотренную 
законодательством ответственность за нарушение условий предоставления 
Субсидий, установленных настоящими Условиями и методикой и соглашением, 
несвоевременное представление отчетности и нецелевое использование Субсидий.

26.Не использованный на 1 января года, следующего за отчетным, остаток 
Субсидии подлежит возврату в областной бюджет в соответствии с бюджетным
законодательством.

27.Субсидия в случае ее нецелевого использования и (или) нарушения 
администрациями городских поселений условий ее предоставления подлежит 
возврату в областной бюджет в соответствии с бюджетным законодательством.

28.В случае выявления фактов представления администрациями городских 
поселений недостоверных отчетов Субсидия подлежит возврату в областной 
бюджет.



Приложение №3 
к муниципальной программе 

Еманжелинского муниципального района 
«Благоустройство населенных пунктов 

Еманжелинского муниципального района»

Перечень мероприятий по благоустройству
№ Адрес дворовой, общ ественной территории (название населенного пункта, название улицы , номер дома,

адрес объекта), прочие мероприятия
2018 год

Д в ор ов ы е тер ри тор и и
1

Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Матросова,д. 1
2 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Энгельса,д. 13,15,17
3 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Чкалова,12; ул.Ленина, д. 11,13,15
4 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г. Еманжелинск, ул.Матросова, д.5
5 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г. Еманжелинск, ул. Чайковского, д.7,9
6 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул.Титова,д.15а ул. -Матросова,д.4
7 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул.Энгельса, д.14,16,18
8 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Красногорский, ул. Мира, д. 1,3,5,7, ул. 40 лет Октября, д. 1,3, 

ул. Лермонтова, д2,4, ул. Ленина, д. 2
9 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Красногорский.ул. 40 лет Октября,д. 10, ул.Победы, д.2,4,6,
10 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Зауральский, ул. Ленина, д. 21
11 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Зауральский, III квартал
12 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Зауральский ул. Ленина, д. 26а, ул. Красноармейская,д. № 41

О бщ еств ен н ы е терр и тори и
1 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, городской сквер
2 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Зауральский, от дома №111  квартала до дома №1 3 квартала, 

пешеходная зона
3 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Зауральский, от дома№№7а 3 квартала до дома№4а 2 

квартала, пешеходная зона
П рочие м ероприятия

1. Приобретение специализированной дорожно-коммунальной техники ЕГП (6400000,000 рублей)

2019  год
Д в ор ов ы е терри тори и

1 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул.Бажова,д.5,7
2 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул.Островского, д. 54
3 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул.Ленинад. 16
4 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул.Титова,д.2а
5 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинс,к ул.Матросова,д.З

6 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул.Бажова,д. 1,.3
7 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул.Бажова,д.9,11
8 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Титова, д.21, ул. Чайковского, д. 20 а
9 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Герцена, д. 1
10 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Чкалова, д. 14
11 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Красногорский, ул. Коммуны, д.6, ул. Мира, д. 15,17,19, ул. 

Рабочая, д.5
12 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Красногорский,ул. Коммуны, д.2
13 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Красногорский, ул. Рабочая, д.1
14 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Красногорский, ул. Победы,д.34
15 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Зауральский, ул. Пятилетки, д .11, 13

О бщ еств ен н ы е терр и тор и и
1 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г. Еманжелинск, городской сквер
2 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Зауральский, 1 квартал, д. 3,4,5, пешеходная зона
3 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Зауральский, детский парк,1 квартал, д.9 и ул. Труда, д.1



4 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Красногорский, площадь перед им. В.И.Ленина

П роч ие м ероприятия
1. Приобретение специализированной дорожно-коммунальной техники ЕГП (6 362 200,00 рублей)

2020 год
Д в ор ов ы е тер ри тори и

1 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Герцена, д.23
2 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. 8 Марта, 

д. 47,49,51,53,55,57, Герцена, д.17,19
3 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск,ул. Титова, д. 17, 19
4 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Чайковского, д. 20
5 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Больничная, д.6
6 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Красногорский, ул. Пионерская, д. 3,5, ул. Пушкина, д. 5
7 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Красногорский, ул. Рабочая, д. 14,16, ул. Победы, д. 13
8 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Красногорский, ул. 40 лет Октября, д. 12
9 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Красногорский, ул. 40 лет Октября, д. 6,8

О бщ еств ен н ы е терр и тор и и

1 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, городской сквер, памятник «Журавли»
2 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Зауральский, детский парк, 1 квартал

П рочие м ероприятия

1 Приобретение специализированной дорожно-коммунальной техники ЕГП (3 257 100,00)
2021 год

Д в ор ов ы е терр и тор и и
1 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Герцена, д. 16
2 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Герцена, д. 16а
3 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Фрунзе, д.33
4 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. 8 Марта, д. 12
5 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, пер. Железнодорожный, д. 1,3
6 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, пер. Железнодорожный, д. 2,4
7 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Красногорский, ул. Победы, д. 1,3,5,7 и ул. 40 лет Октября, 

Д.8,10
8 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Красногорский, ул. Пушкина, д. 1

О бщ еств ен н ы е тер ритори и
1 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Зауральский, семейный парк, 3 квартал
2 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г. Еманжелинск, городской сквер, детско-подростковая зона

П рочие м ероприятия
1 Приобретение специализированной дорожно-коммунальной техники ЕГП (5 569 686,60 рублей)

2022 год
Д в ор ов ы е тер ри тори и

1 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Титова, д. 11,13,15
2 Челябинская область. Еманжелинский р-н. г.Еманжелинск, ул. Герцена, д. 21, ул. 8 Марта, д. 26
3 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, пер. Заводской, д. 2, 4, 6, 8, 10
4 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Островского, д. 48,50
5 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Почтовая, д. 13а
6 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Шахтера, д. 13
7 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Шахтера, д. 181, 181а,
8 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Советская, д. 2, 6
9 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Почтовая, д. 2
10 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Красногорский, ул. Пушкина, д.6
11 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Красногорский, ул. 40 Лет Октября, д. 2,4, пер. Шахтерский,

д. 2,3
12 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Красногорский, ул. Мира, д.2
13 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Больничная, д. 1
14 Челябинская область. Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Больничная, д. 2
15 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Больничная, д. 3
16 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Чайковского, д. 1

О бщ еств ен н ы е тер ри тор и и
1 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Зауральский, семейный парк, 3 квартал (2 этап)



2023 год
Дворовые территории

1 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Северная, д. 42
2 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Фрунзе, д. 29
3 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Фрунзе, д. 40
4 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Гастелло, д.36,38
5 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Красногорский, ул. Мира, д.24,ул. Рабочая, д.8,10

Общественные территории
1 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Зауральский, Парк Победы

2024 год
Дворовые территории

1 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Чайковского, д.22
2 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Чайковского, д.24
3 Челябинская область, Еманжелинский р-н, г.Еманжелинск, ул. Советская, 1 б
4 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Красногорский, ул. Победа, д.28,30
5 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Красногорский, ул. Победа, д.31

Общественные территории
1 Челябинская область, Еманжелинский р-н, п. Зауральский, Заводской сквер

Адресный список мероприятий подлежит ежегодной корректировке, в 
зависимости от финансирования программы, т.е. после утверждения 
Правительством Российской Федерации распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование 
мероприятий по формированию городской среды на соответствующие годы.



Приложение №4 
к муниципальной программе 

«Благоустройство населенных пунктов 
Еманжелинского муниципального района»

Сведения
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов

Еманжелинского муниципального района»

№ Наименование целевого показателя 
(индикатора)

Единица
измерения

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Всего:

Зад£1ча: создание наиболее благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности населения

1 Количество благоустроенных дворовых 
территорий многоквартирных домов

Единица 12 15 9 8 16 5 5 70

2 Количество благоустроенных 
общественных территорий

Единица 3 4 2 2 1 1 1 14

3 Доля благоустроенных объектов недвижимого 
имущества (включая объекты незавершенного 
строительства) и земельных участков, 
находящихся в собственности (пользовании) 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей и нуждающихся в 
благоустройстве, от общего количества 
объектов недвижимого имущества (включая 
объекты незавершенного строительства) и 
земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей, 
нуждающихся в благоустройстве, в 
соответствии с требованиями утвержденных в 
городских поселениях правил благоустройства

Проценты 20 30 50 100

4 Доля благоустроенных территорий, 
прилегающих к индивидуальным жилым

проценты 20 30 50 ~
' '

100



домам и нуждающихся в благоустройстве, от 
общего количества территорий, прилегающих 
к индивидуальным жилым домам, 
нуждающихся в благоустройстве, в 
соответствии с требованиями утвержденных в 
городских поселениях правил 
благоустройства

5 Количество лучших реализованных проектов 
по благоустройству, представленных в 
Министерство строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской 
Федерации

единица 2 2 1 1 1 1 1 9

6 Среднее значение индекса качества городской 
среды*

баллы 154 174 162 169 177 185 200 200

7 Доля граждан, принявших участие в решении 
вопросов развития городской среды, от 
общего количества граждан в возрасте от 14 
лет, проживающих в поселениях, на 
территории которых реализуются проекты по 
созданию комфортной городской среды

проценты 0 9 12 15 20 25 30 108

* Среднее значение индекса качества городской среды по Челябинской области будет рассчитано после принятия Правительством
Российской Федерации постановления об утверждении методики определения индекса качества городской среды.



Приложение №5 
к муниципальной программе 

«Благоустройство населенных пунктов 
Еманжелинского муниципального района»

Таблица 1
Сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их выполнения с целевыми показателями (индикаторами)

муниципальной программы

№
п/п

Наименование мероприятий 
(направлений) муниципальной 

программы

Ожидаемый результат выполнения 
мероприятий (направлений) 
муниципальной программы

Связь с целевыми показателями 
(индикаторами) муниципальной программы

1. Реализация проектов 
благоустройства дворовых 
территорий многоквартирных 
домов

повышение уровня благоустройства дворовых 
территорий многоквартирных домов, 
вовлечение граждан в реализацию проектов

количество благоустроенных дворовых 
территорий многоквартирных домов

2. Реализация проектов 
благоустройства общественных 
территорий

повышение уровня благоустройства 
общественных территорий, вовлечение 
граждан в реализацию проектов

количество благоустроенных общественных 
территорий

3. Иные межбюджетные трансферты 
местным бюджетам на выплату 
денежного вознаграждения 
победителям областного конкурса 
на звание «Самое 
благоустроенное
городское (сельское) поселение 
Челябинской области»

повышение активности администраций 
городских поселений в вопросах 
благоустроенности территории

городские поселения

4. Проведение не позднее 2020 года 
благоустройства объектов 
недвижимого имущества 
(включая объекты 
незавершенного строительства) и 
земельных участков, находящихся 
в собственности (пользовании) 
юридических лиц и 
индивидуальных

повышение уровня благоустройства 
недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных 
участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей и 
нуждающихся в благоустройстве

доля благоустроенных объектов 
недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных 
участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей и 
нуждающихся в благоустройстве, от общего 
количества объектов недвижимого



предпринимателей и 
нуждающихся в благоустройстве, 
в соответствии с требованиями 
утвержденных в городских 
поселениях района правил 
благоустройства

имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных 
участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, 
нуждающихся в благоустройстве, в 
соответствии с требованиями утвержденных 
в городских поселениях района правил 
благоустройства

5. Проведение не позднее 2020 года 
благоустройства территорий, 
прилегающих к индивидуальным 
жилым домам и нуждающихся в 
благоустройстве, в соответствии с 
требованиями утвержденных в 
городских поселениях района 
правил благоустройства

повышение уровня благоустройства 
территорий, прилегающих к индивидуальным 
жилым домам и нуждающихся в 
благоустройстве

доля благоустроенных территорий, 
прилегающих к индивидуальным жилым 
домам и нуждающихся в благоустройстве, от 
общего количества территорий, 
прилегающих к индивидуальным жилым 
домам, нуждающихся в благоустройстве, в 
соответствии с требованиями утвержденных 
в городских поселениях района правил 
благоустройства

6. Отбор лучших реализованных 
проектов по благоустройству и 
представление их в Министерство 
строительства и инфраструктуры 
Челябинской области

отбор лучших практик реализации проектов по 
благоустройству для включения в областной 
реестр лучших реализованных практик 
(проектов) по благоустройству

количество лучших реализованных проектов 
по благоустройству, представленных в 
Министерство строительства и 
инфраструктуры Челябинской области

7. Повышение среднего значения 
индекса
качества городской среды

индекс качества городской среды будет 
рассчитываться Министерством строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации исходя из базового 
значения индекса 2019 года в соответствии с 
утвержденной методикой.
Повышение предполагает постепенный рост 
значения индекса качества городской среды с 
2018 года до 2024 года включительно

среднее значение индекса качества 
городской среды



Таблица 2

Обоснование состава и значений соответствующих целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы и
оценка влияния внешних факторов и условий на их достижение

№
п/п

Наименование целевого показателя 
(индикатора)

Обоснование состава и значений 
соответствующих целевых 
показателей (индикаторов)

Влияние внешних факторов и условий на 
достижение целевых показателей 

(индикаторов)
1. Количество благоустроенных 

дворовых территорий 
многоквартирных домов

состав целевых показателей (индикаторов) 
сформирован в соответствии Правилами 
предоставления и распределения субсидий 
из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ 
субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования 
современной городской среды, 
утвержденными постановлением 
Правительства РФ от 30.12.2017 № 1710 
«Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации 
Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации» 
предполагаемые значения целевых 
показателей (индикаторов) рассчитаны по 
аналогии с показателями подпрограммы 
«Благоустройство населенных пунктов 
Челябинской области» в 2020 году 
государственной программы Челябинской 
области «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем граждан Российской 
Федерации в Челябинской области», 
утвержденной постановлением 
Правительства Челябинской области от 
22.10.2013 г. № 349-П «О государственной 
программе Челябинской области

недостаточность средств федерального, 
регионального, местных бюджетов для 
финансирования проектов по 
благоустройству.
Низкая активность граждан и представителей 
бизнеса в участии по реализации проектов по 
благоустройству

2. Количество благоустроенных 
общественных территорий

недостаточность средств федерального, 
областного, местных бюджетов для 
финансирования проектов по 
благоустройству.
Низкая активность граждан и представителей 
бизнеса в участии по реализации проектов по 
благоустройству.



«Обеспечение доступным и комфортным 
жильем граждан Российской Федерации» в 
Челябинской области» (далее именуется - 
Подпрограмма)

3. Доля благоустроенных объектов 
недвижимого имущества (включая 
объекты незавершенного 
строительства) и земельных участков, 
находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей и 
нуждающихся в благоустройстве, от 
общего количества объектов 
недвижимого имущества (включая 
объекты незавершенного 
строительства) и земельных участков, 
находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, 
нуждающихся в благоустройстве, в 
соответствии с требованиями 
утвержденных в городских 
поселениях района правил 
благоустройства

состав целевых показателей (индикаторов) 
сформирован в соответствии с Правилами 
предоставления и распределения субсидий 
из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ 
субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования 
современной городской среды, 
утвержденными постановлением 
Правительства РФ от 30.12.2017 № 1710 
«Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации 
Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации»

низкая активность и безответственность 
собственников объектов недвижимого 
имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных 
участков, нуждающихся в благоустройстве, в 
приведении вышеуказанных объектов в 
соответствии с требованиями утвержденных 
в городских поселениях района правил 
благоустройства

4. Доля благоустроенных территорий, 
прилегающих к индивидуальным 
жилым домам и нуждающихся в 
благоустройстве, от общего 
количества территорий, прилегающих 
к индивидуальным жилым домам, 
нуждающихся в благоустройстве, в 
соответствии с требованиями 
утвержденных в городских 
поселениях района правил 
благоустройства

низкая активность и безответственность 
граждан, проживающих в индивидуальных 
жилых домах, в приведении территорий, 
прилегающих к индивидуальным жилым 
домам и нуждающихся в благоустройстве, в 
соответствии с требованиями утвержденных 
в городских поселениях района правил 
благоустройства



5. Количество лучших реализованных 
проектов по благоустройству, 
представленных в Министерство 
строительства и инфраструктуры 
Челябинской области

целевой показатель (индикатор) 
предусмотрен Правилами предоставления 
и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской 
среды, утвержденными постановлением 
Правительства РФ от 30.12.2017 № 1710 
«Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации 
Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации»

недостаточно высокий уровень качества 
проектов по благоустройству

6. Среднее значение индекса качества 
городской среды

Указ Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных 
целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 
года»

недостаточность средств регионального, 
бюджета для финансирования проектов по 
благоустройству.
Недостаточно высокий уровень качества 
проектов по благоустройству.

7. Доля граждан, принявших участие в 
решении вопросов развития 
городской среды, от общего 
количества граждан в возрасте от 14 
лет, проживающих в поселениях, на 
территории которых реализуются 
проекты по созданию комфортной 
городской среды

Указ Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных 
целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 
года»

низкая активность граждан в участии по 
реализации проектов по благоустройству



Таблица 3

Методика расчета значений целевых индикаторов и показателей и источник получения информации о данных показателях

№
п/п

Наименование индикатора Расчет значений целевых индикаторов и 
показателей

Источник получения информации, 
периодичность и вид временной 

характеристики
1. Количество благоустроенных 

дворовых территорий 
многоквартирных домов

абсолютный показатель рассчитывается путем прямого расчета. 
Ведомственная ежемесячная городских 
поселений района

2. Количество благоустроенных 
общественных территорий

абсолютный показатель рассчитывается путем прямого расчета. 
Ведомственная ежемесячная отчетность 
органов городских поселений района

4. Доля благоустроенных объектов 
недвижимого имущества (включая 
объекты незавершенного 
строительства) и земельных 
участков, находящихся в 
собственности (пользовании) 
юридических лиц и 
индивидуальных
предпринимателей и нуждающихся 
в благоустройстве, от общего 
количества объектов недвижимого 
имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и 
земельных участков, находящихся 
в собственности (пользовании) 
юридических лиц и 
индивидуальных
предпринимателей, нуждающихся 
в благоустройстве, в соответствии 
с требованиями утвержденных в 
городских поселениях района 
правил благоустройства

К= Q бл/Q общ
где:
К - доля благоустроенных объектов;
Q бл - количество благоустроенных объектов, 
нуждающихся в благоустройстве;
Q общ - общее количество объектов, 
нуждающихся в благоустройстве

рассчитывается путем прямого расчета. 
Ведомственная ежемесячная отчетность 
органов городских поселений района



5. Доля благоустроенных территорий, 
прилегающих к индивидуальным 
жилым домам и нуждающихся в 
благоустройстве, от общего 
количества территорий, 
прилегающих к индивидуальным 
жилым домам, нуждающихся в 
благоустройстве, в соответствии с 
требованиями утвержденных в 
городских поселениях района 
правил благоустройства

К= Q бл/Q общ
где:
К - доля благоустроенных объектов;
Q бл - количество благоустроенных объектов, 
нуждающихся в благоустройстве;
Q общ - общее количество объектов, 
нуждающихся в благоустройстве

рассчитывается путем прямого расчета. 
Ведомственная ежемесячная отчетность 
городских поселений района

6. Количество лучших реализованных 
проектов по благоустройству, 
представленных в Министерство 
строительства и инфраструктуры 
Челябинской области

абсолютный показатель ведомственная единовременная отчетность

7. Среднее значение индекса 
качества городской среды

расчетный показатель рассчитывается путем прямого расчета. 
Ведомственная единовременная отчетность. 
Среднее значение индекса качества 
городской среды по Челябинской области 
будет рассчитано после утверждения 
постановления Правительства Российской 
Федерации об утверждении методики 
определения индекса качества городской 
среды

8. Доля граждан, принявших участие 
в решении вопросов развития 
городской среды, от общего 
количества граждан в возрасте от 
14 лет, проживающих в 
поселениях, на территории которых 
реализуются проекты по созданию 
комфортной городской среды

расчетный показатель рассчитывается путем прямого расчета. 
Ведомственная единовременная отчетность.


